

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna jednego wydania bez dostawy K 10-00, z dostawą K 12-00. — Prenumerata miesięczna obydwu wydań bez dostawy K 20-00, z dostawą K 22-00. — Prenumerata za miesiąc jednego wydania w całym Państwie Polskim K 12-00, miesiąc obydwu wyd. K 22-00. — Za zmianę adresu dopłaca się 30 halerczy. — Cena egzemplarza w Lwowie 60 hał. — Adres Redakcyi i Admin.: LWÓW, SOKOŁA 4.

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz nonpar. 1 K (1 Mk.). Drobną ogłoszenia od wyrazu 30 h. (30 k.) gęstym drukiem 20 h. (20 k.) — „Nadzwyczajne” lub „Nekrologie” za wiersz nonpar. 3 K (3 Mk.). Komunikaty i podobne za wiersz nonpar. 5 K (5 Mk.). Do ogłoszeń umieszczanych w numerach świątecznych, sobotnich i niedzielnych dopłaca się 50 procent. — W Warszawie nabyć można „Gazetę Poranną” i „Gazetę Wieczorną” w Biurze dzienników „Promień”, ul. Widoł 1. 19.

GAZETA

WIECZORNA

wychodzi codziennie o godzinie 1 po poł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna”)

P. T. interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokola 4/l. K. kopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr 5045.

Lwów, sobota 24 stycznia 1920

Rok X

Jak powitał Toruń wojska polskie? Bisk. Kakowski o Polsce i bolszewikach.

O plebiscyt w Cieszyńskim.

Lwów, 23. stycznia.

(i) Rok temu zdarzyło się, że oficerowie czescy, pod maską koalicyjną utorowali inwazyi czeskiej drogę do Cieszyna. Idąc za przykładem Ukraińców lwowskich, m. że i w zamiarze sprowdzenia dywersyi w świeżo powstałym państwie polskim. Czemu wierofolom, jak zwykło, zlamali podstępnie ugodę z 3. listopada 1918 r., licząc, że konsternacya cieszyńskiej Rady Narodowej i zaskoczona ludność ułatwi im zajęcie Cieszyńskiego. Zachęceni przykładem Ukraińców, zapomnieli jednak o obronie Lwowa, a może sądzili, że na dwu frontach Polska nie będzie mogła walczyć. Stało się wszakże to samo, co we Lwowie: występ czeski wywołał reakcyę, tem rozpaczliwszą, im bardziej nierówne były siły. Albowiem niespełna 1.500 żołnierza polskiego wiodło bój z pięćkroć liczniejszym wrogiem, oblewając krwią każdą piędź ziemi polskiej.

Wówczas to skrważyła się Karwina, mniemająca tym sposobem swą pokosć, Stonawa meczona była okrucieństwem Czechów, zaś Kończyce, pod Frysztaltem, zapisały się męznym zgonem Cezarego Hallera. Pod naporem wojsk czeskich cofał się wśród rozpaczliwej obrony brygadyer Latnik, aż pod Skoczowem błysnęło mu zwycięstwo!

Przekonali się wtedy Czesi, jak trudna jest sprawa z żołnierzem i górnikami polskimi. Pojęli, że ziemi tej, prastarej dziedziny piastowskiej, broni żywe i mocne poczucie polskości, że stoi na czujnej straży i nieśroczonych terminów się nie ulegnie. Ów szereg walk i męczeńskiego zniszczenia przesadowań czeskich, jest najwspanialszym i najprawdziwszym plebiscytem tej ziemi. Znaną są dalsze dzieje cieszyńskie — wiadome prowizoryum paryskie z 3. lutego 1919 r., ustanawiające linią graniczną kolej koszycko-bogumińską. Wiadomo też, że w drugiej połowie lutego ub. roku zjechała do Cieszyna komisya międzysojusznicza, po niej zaś komisya wojskowa, która wykreśliła linię demarkacyjną między okupacyą czeską, a obszarem, obsadzonym przez wojska polskie.

Odtąd nastął okres czekania na plebiscyt, okres bardzo ciężki dla Śląska. Czesi bowiem, nie odstępując od tradycyi, pogwałcili haniebnie także umowę paryską, której warunki pozostały

Ciąg dalszy na s. 2 giej.

Wkroczenie wojsk polskich do Torunia.

Toruń, 22. stycznia.

(PAT) Dziś w środę o godz. 11 przedpołudniem, dowódca frontu pomorskiego generał broni Józef Haller przybył do Torunia w otoczeniu świty, składającej się z szefa sztabu podpułk. szefa sztabu generalnego Nienieckiego, z-stępcy szefa sztabu podpułk. sztabu generalnego Iwanowskiego, szefa III-ciego biura podpułk. Tomme, szefa II biura k. p. Naganowskiego, szefa I biura majora Kwiecińskiego, inspektora artyleryi generała Sobolewskiego, głównego intendenta frontu generała Fuglewicza, szefa wydziału dla spraw morskich majora Sadowskiego, szefa wydziału sanitarnego podpułk. dra Trzemeskiego, komisarza okręgowego frontu Fernjelm(?), szefa biura lekarzy kap. Łuzewskiego.

Dworzec przystrojony był zieloną, wstęgami, emblematami narodowymi i państwa wymi. Wojsko stanęło szpalerem. Przewieździe pociągu na

dworzec muzyka zagrała hymn narodowy. Dwie panie wręczyły generałowi Hallerowi chleb i sól: obdarzyły go kwiatami. Na pl. Wolności witał generała Hallera wojewoda pomorski Laszewski. Gen. Haller dosiadł następnie konia i udał się do ratusza witany entuzjastycznie przez tysięczne tłumy, zebrane na ulicach, któremu przejeżdżał generał Haller. Zbudowano na powitanie 15 bram tryumfalnych. Miasto było bogato przybrane flagami. Z domów i okien powiewały sztandary. Generał Haller i jego świta oraz wojsko przeszli głównymi ulicami wśród nieustających owacy ludności. Pod pomnikiem Kopernika gen. Haller złożył po krótkim przemówieniu wieniec z napisem: „Mikołajowi Kopernikowi — wojsko polskie” — drugi wieniec złożył od stolicy Polski prezydent m. Warszawy Baliński. U bram ratusza wchodzącego generała Hallera powitał burmistrz m. Torunia dr. Steinborn.

POPRAWKI DO PROJEKTU KONSTYTUCYI.

Warszawa, 23. stycznia.

(Telef.) (G) Komisya konstytucyjna pod przewodnictwem pos. Rataja odbyła wczoraj zebranie, na którym podsekretarz stanu p. Wróblewski przedstawił i umotywował poprawki rządowe do projektu konstytucyjnego. Poprawki zwłaszcza artykułów poprzedniego projektu, odnoszących się do straży praw proponują na jego miejsce wprowadzenie senatu, który ma się składać z 70 członków wybranych w głosowaniu, określonym przez Sejm, z 30 przedstawicieli ciał samorządnych, 5 delegatów episkopatu katolickiego, 3 przedstawicieli wyznań najczniejszych po religii katolickiej, 13 przedstawicieli najwyższych uczelni i instytucji naukowych. Zakres władzy senatu określa art. 21 poprawek, który przewiduje, że każdy projekt ustawy przez Sejm uchwalony, będzie przedstawiony senatowi do zbadania. Jeżeli Sejm w ciągu dni 30 od dnia doręczenia mu uchwały nie podniesie żadnych zarzutów przeciwko uchwale sejmowej prezydent Rzeczypospolitej (te nazwę wprowadzają poprawki rządowe w miejsce tytułu Naczelnik Państwa) zarządzi ogłoszenie ustawy. Prezydent Rzeczypospolitej może zarządzić ogłoszenie ustawy przed upływem dni 30. Jeżeli projektowana uchwała przez Sejm senat postanowił zmienić, lub odrzucić, winien zapowiedzieć to Sejmowi w ciągu o-

wych dni 30, a najdalej w ciągu dalszych dni 30 przedstawić sejmowi poprawki do ustawy. Jeżeli Sejm poprawki przyjmie przez uchwałę zwykłą większością, albo odrzuci większością dwóch trzecich głosów, lub jeżeli odrzucono przez senat projekt uzyska w Sejmie większością dwóch trzecich głosów, prezydent Rzeczypospolitej zarządzi ogłoszenie ustawy w brzmieniu uchwalonym pierwszą uchwałą Sejmową, jeżeli zaś zwykłą większością głosów odrzuci Sejm w całości lub częściowo poprawki senatu Prezydent Rzeczypospolitej, postanowi według swego uznania, albo zarządzi ogłoszenie ustawy w brzmieniu uchwalonym przez pierwszą uchwałę Sejmową, albo w ciągu dni 30 zastosuje przy tej ustawie veto. W ostatecznym wypadku ustawa ta nie może być tej samej sesyi przedmiotem obrad Sejmu. Art. 37 przewiduje, że Prezydenta Rzeczypospolitej wybiera na lat 7 w głosowaniu Sejm i Senat, połączone w Zgromadzenie Narodowe. Jeżeli prezydent nie może sprawować urzędu oraz w razie otóżnienia urzędu prezydenta wskutek śmierci, dymisji lub innej przyczyny, zastąpi go Rada trzech, złożona z marszałka Sejmu jako przewodniczącego, prezydenta ministrów i przewodniczącego Sądu najwyższego. Wnieślione przez rząd poprawki wywołały wielką dyskusyę. Ze strony ludowców przedstawiono inne poprawki. Dyskusyji nie wyczerpano.

czystą teorią. Okupacja czeska jest terenem nieustannej martyrologii polskiej, jest, mimo wszelkie nakazy ententy, ziemią najbezpośredniejszego ucisku. Nietylko, że nie wprowadzono tam administracji polskiej, jak żądała umowa paryska, ale jeszcze szkolnictwo i sądownictwo polskie wydane tam jest na łup najstraszniejszych szyska i gwałtów. Masowe aresztowania i niezliczone udrczenia są udziałem biednej ludności pod knutem czeskim.

Zapowiadzi się od tak dawna plebiscyt nie odbywa się! Z niewiadomych przyczyn przedłuża się meka Ślązaków, choć sprawa jest jasna, jako, że krwawe głosowanie dawno się już odbyło. Do czegoż tedy dalsza zwłoka prowadzi?

Koalicja pragnie zamobilizować Polaków do walki z bolszewikami, w Polsce pragnie umocnić owe pola katakoni, na których ma płynąć krew polska dla interesu Europy. Równocześnie zaś nawiązuje stosunki handlowe z tymi bolszewikami. Pragnąc skoncentrować siły nasze u wschodniej ściany, nie reguluje stosunków na zachodzie Rzeczypospolitej, jak gdyby nie zdawała sobie sprawy z tego, iż państwo, które ma spełnić zaszczytną wprawdzie, ale ciężką i krwawą misję przedmurza, musi mieć resztę swych granic pewną i spokojną.

Nadeszły wprawdzie wczoraj wiadomości o bliskim jakoby przybyciu komisji plebiscytowej do Cieszyna. Wiadomo wszakże, że jak mała ekwipowość czyną postępy prace różnych komisji. A tymczasem ma żywym ciele ludu śląskiego dokonywa się krzywda. Ta właśnie krzywda, dawna już i wielce bolesna, do mijającym głosem woła o jaknajrychlejszy kres!

Śląsk czeski nie chce dłużej czekać na plebiscyt!

Równouprawnienie kobiet w Kongresówce.

Na marginesie uchwały komisji prawniczej.

Lwów, 23. stycznia.

Związek stowarzyszeń kobiecych w Warszawie nie ułożył na użytek Sejmu memoriału, domagającego się zniesienia ograniczeń prawnych krępujących kobietę wedle kodeksu Napoleona obowiązującego w Królestwie Polskiem.

Sprawa jest o tyle pilna i na czasie, że życie już dawno wyrwało kobietę z tych warunków, w których owe paragrafy mogły być — wprawdzie niesprawiedliwe — lecz ilekroć możliwe i wykonalne, a uczyniły je rażącym absurdem. Nie raz i jedni k kobiety przeciw nim podnosiły głos, nakazywano im milczenie w imię patriotyzmu, dla którego kodeks Napoleona miał być nietykalnym, jako jeden z bardzo ważnych szkieletów naszej odrębności od Rosyi. — Dziś, gdy już ten wzgląd nie istnieje, gdy kobiety zostały zrównane z mężczyznami w prawach politycznych, ich dożywnia małoletniość cywilna jest czemś nieporównanie śmiesznym. Potowóż mamy już kobiety w Izbie poselskiej, możemy od nich żądać, by się o tę, już nadto dojrzałą reformę, upomniwały.

Jednakże dzisiaj, w niepodległej, zjednoczonej Polsce, niewiasty, zasiadające w Sejmie Ustawodawczym, powinny stanąć na wysokości swoich i traktować swoją sprawę z punktu widzenia wolnych obywateli i prawodawczyń, a nie potentek zabiegających o polepszenie swego położenia. Na tem samym stanowisku winny były stanąć i stowarzyszenia kobiece, układające swój memoriał dla ustawodawczej Izby.

Wnosząc z opublikowanego streszczenia memoriału, z wyliczenia tych paragrafów kodeksu cywilnego, których skreślenia żąda, wprost narzuca się wątpliwość, czy autorki, pisząc go pamiętały, że nie w całej Polsce obowiązuje kodeks Napoleona, lecz tylko w jednej dzielnicy, że zatem ich reforma będzie reformą tylko dla 10 gubernii. Dziś, gdy Polska ma być zjednoczoną i tę zjednoczoną Polskę Sejm reprezentuje, nie wolno żadnej sprawy traktować z partykularnemi, nawet wtedy, gdy się ją rozstrząsa i rozstrzyga w stołicy kraju, a raczej — tem mniej gdy w niej głos zabiera stolica.

Wprawdzie ustalenie jednego kodeksu dla całego kraju jest pracą skomplikowaną i trudną, która z dnia na dzień zająć ona być nie może, a nad którą pracują już najcięższą głowę prawnicze całej Polski w komisji kodyfikacyjnej. Związek stowarzyszeń kobiecych nie może się uważać za dość kompetentny do wyprzedzania wyników tej pracy w swoim memoriale. Powinien jednak być zdawć sobie sprawę z tego, że każda cząstkowa reforma dziś przeprowadzona, jako prowizoryczna, z punktu widzenia tego ujednolicenia praw winna być obmyślona, a żadną miarą nie zwiększać obecnie istniejących odrębności.

W żadnej z dzielnic Polski kobieta w swych prawach cywilnych nie jest tak skrupowana, jak w Królestwie Polskiem, bardzo łatwo więc możnaby znaleźć w innych kodeksach w Polsce obowiązujących paragrafy, które przeniesione do Kongresówki stanowiłyby i pożądaną reformę i krok ku zatarciu dzielnicowych różnic. Dotyczą one takich zupełnie realnych spraw, jak prawo rozporządzania własnym majątkiem lub osobistym dorobkiem, prawo świadectwa w sądzie itp.

Natomiast czysto pryncypjalna kwestya, czy mężatka ma nosić nazwisko męża, czy swoje panieńskie obok mężowskiego, nigdzie jeszcze nie zreformowana, stanowczo mogłaby zostać odłożoną do przyszłego kodeksu cywilnego zjednoczonej Polski. Również pryncypjalne jest żądanie, by w sprawozdaniu władzy rodzicielskiej prawa ojca i matki były zrównane wbrew zastrzeżeniu kodeksu Napoleona, który w paragrafie 337 zastrzega przewagę dla zdania i woli ojca. Gdzie między dwójkiem równouprawnionych istnieje różnica zdań, tam albo do żadnej decyzji nie dochodzi, albo rozstrzygać musi ktoś trzeci. Bez ustanowienia jakiejś instancyi rozjemczej dla spraw rodz-

nych twierdzenie równości praw jest praktycznym absurdem.

Najbardziej charakterystycznym jest żądanie dopuszczenia kobiet do zasiadania w radach rodzinnych.

Rada rodzinna istnieje tylko w kodeksie Napoleona, jako wyraz dążenia do utrzymywania kobiety w dożywniej małoletniości prawnej, do skrupowania nie tylko mężatki wola męża, ale matki po śmierci ojca przez jakąś instytucję, która by jego prawa kontroli nad żoną dziedziczyła. W tej intencji narzucono matce wdowie opiekuna i radę rodzinną, to jest nadzór ze strony obcych i obojętnych ludzi nad jej macierzyńską opieką.

Kodeks obowiązujący w Wielkopolsce nie zna tych urządzeń. Po śmierci ojca opiekę i władzę nad dziećmi, i ich majątkiem sprawuje matka. Sąd może jej wyznaczyć opiekuna, jeśli matka jest niepoczytalna umysłowo, lub jeśli sama uzna, że nie da sobie rady i o ustanowienie opieki poprosi.

Dziwić się należy, że w związku stowarzyszeń kobiecych nie znalazł się nikt, kto by uważał za słuszne naprzód zbadać, jakie prawa przysługują Polkom poza Kongresówką i stwierdzić, co jest w kodeksie Napoleona przeżytkiem archaicznym i osobliwością lokalną, a co powszechną właściwością wszystkich współczesnych kodeksów; gdzie dla reformy starczy proste skreślenie, gdzie uciec się do przepisywania z dobrze wypróbowanego, gotowego wzoru, gdzie wreszcie należałoby sprawę omówić w szerszym gronie interesowanych, któremi są nie Warszawianki ani Królewianki, lecz Polki. Szkoda, że ta pierwsza próba działalności prawodawczej równouprawnionych obywateli Polski tknie takm dyblentaryzmem i parafrańszczyzną... (nr.)

„Polska wałem przeciw bolszewikom”.

Opinia ks. kardynała Kakowskiego.

Lwów, 23. stycznia.

(zet) Zn komity znawca stosunków rosyjskich, ks. kardynał Kakowski, który jako długoletni rektor akademii duchownej rzym.-kat. w Petersburgu miał sposobność poznać dokładnie prąd, nurtujące w życiu narodu rosyjskiego, oświadczył podczas pobytu swego w Rzymie korespondentowi „Matina”:

— W Europie rozumieją często przez bolszewizm — maksymalizm. Jest to jednakowoż gruba pomyłka, bo maksymalizm ma program pozytywny i reprezentuje skrajne postulaty proletaryatu, które postanowił socjalizm urzeczywistnić skoro tylko dojdzie do władzy. Ale

program bolszewizmu jest czysto negatywny, chce bowiem zniszczyć wszystko i na jego miejscu więcej ani mniej jest tylko tradycyjnym nihilizmem rosyjskim, o którym wielu zapomnia, i straciło z uwagi. Jego

celem jest niwelowanie wszystkiego.

Program bolszewicki jest tak rażąco, że nie znajduje u niego łaski kultura ludzka. Zwierzęca ślepotą i nieświadomością jest jego idealem, w którą popadły w Rosji całe masy. Podczas rozruchów bolszewickich najcięższym hasłem było:

„Dołaj gramotnych!”

„Precz z umiłowymi czytania i pisania!” Zrozumiała jest wielkość niebezpieczeństwa bolszewickiego dla Europy grożącego nam barbarzyństwem i brakiem kultury. Wobec tego niebezpieczeństwa objęła

Polska straż przednią i ochronę kultury na wschodzie.

Trudne jest do powiedzenia, czy ten staranarzoch i zamęt mógłby trwać jeszcze 20—25 lat, czy też nastąpi kryzys po czterech lub pięciu latach. Ale mojem zdaniem, przemawia wiele prawdopodobieństwa za tem, że chodzi o dłuższą koleją lat. Znam Rosyę doskonale. Była w Rosyi za-

równy pod względem obyczajowym, jak też religijnym, ludność pierwotna i żywi! ten był więc rozprzeźstrzeniony, aniżeli przypuszcza się. Nawet przed bramami Petersburga leżą miejscowości fińskie, zachowujące język i obyczaj w stanie pierwotnym. Wzdłuż Peczory, położonej równoległej z Uralem w Rosyi europejskiej, istnieje jeszcze szereg całych miejscowości, których mieszkańcy przy spisie ludności zostali zaliczeni do prawosławnych, którzy wszelako w najcięższym znaczeniu słowa są

poganami, mającymi bożków i otary,

jak poganie azyatyckie i afrykańskie. Trzeba zatem czasu, zanim taki naród porzuci się znowu i uporządkuje się pod względem politycznym.

Dla Europy jest

Polska w tem przeciwko bolszewizmowi,

gdyż widzimy go bardzo blisko. Pracujemy dla czwórporozumienia, dla wszystkich narodów, dla tych, którzy uznają niebezpieczeństwo i dla tych, którzy nie chcą jego uznać

Rozumiemy, co to jest bolszewizm widzimy go bowiem bardzo blisko. Wiemy, że jeśli ta dzuma ogarnie Europę, wszystko zostanie zburzone, rozgrabione, rozniesione. Mój naród wie, kto i dlaczego posłał tę zarzę w Rosyi. Puste teorie, negacya nie działa na Polaków.

To też dziś, gdy niektórzy politycy okazują — widocznie — skłonność do słuchania pieśni pogrzebowej, dochodzącej z tych martwych równi, wołamy: „Baczność!”

Milion ludzi stoi na straży na naszej granicy i odniera wroga. Pod naciskiem tego niebezpieczeństwa: Finlandczycy, Łotysze i Litwini ciągną ku naszym granicom, a jutro za nimi, być może, pójdą Rumuni. Podczas pożaru ludzie łączą się. Jeśli nie chcecie tego, jutro

będziemy w Moskwie i w Petersburgu.

Nasze dawne cierpienia wykują dla nas tegi o-

rzę, a walka nas nie przestraszy. Trzeba, żeby Europa zdała sobie sprawę z tego, że nasza misja jest święta, że walczymy w obronie wszystkich. Trzeba, żeby nam udzielono pomocy moralnej i materialnej. I wiedźcie, że jeśli dopuście, żeby żołnierze nasi ponosili cały ciężar walki nierównej z nieprzyjaciółmi z północy i ze wschodu, umrzemy z okrzykiem: „Zegnał, Europo!“.

O czym piszą Rusini?

Lwów, 23. stycznia.

W OBOZIE INTERNOWANYCH.

(zet) Wiedeńska „Wola“ przyniosła sprawozdanie członków misji Ukraińskiego Czerwonego Krzyża, prof. Czernichowskiego i Ardana z wizytacji obozu internowanych w Strzałkowej. Ze sprawozdania okazuje się, że w 289 barakach znajduje się ponad 12.300 jeńców i internowanych, którzy mieszkają w ciemnych ziemiankach, wykopanych w moczarnym gruncie. Śpią na deskach, przykrytych słomkami bez koców do okrycia. W barakach brak pieców. Z pod desek dobywa się woda, którą muszą internowani wyczerpywać ciągle, gdyż nowa woda nieustannie podchodzi. Mieszkańcy tych podziemnych ziemianek są odziani w brudne lachmany, nie mając po większą część białyny ani obuwia. Wody do picia brak w obozie całkowity.

Rzecz zadziwiająca, że sprawozdanie rzeźnicznej misji zostało również zamieszczone w kilku dziennikach polskich, ale wedle niego misja „znalazła tam wszystko w porządku“. Innymi słowy mówiąc, misja wygotowała dwa sprawozdania: jedno dla prasy zagranicznej, a drugie dla prasy polskiej, oba różniące się od siebie zasadniczo.

URZĘDNICY RUSCY W ŁANCUCIE.

(zet) „Hromadska Dumka“ donosi:

„Ataman Salskij, ataman Oseckij, pułkownik Bieleckij, pułkownik Petriw, urzędnicy i starszyzna z rodzinami znaleźli pomieszczenie w sądzie. Tutaj w miarę miejsca przeniesiono tego i owego z baraków.“

Straż w barakach obchodziła się zarówno z wojskowymi, jak też z cywilnymi, jak z jeńcami. Jadło było złe. Kozacy przedostawali się do pobliskich wsi i tam chodzili za zebraniem chleba. Cóż, kiedy następnie straż odbierała ten gorzki chleb.

ANTONI PROCHASKA.

(3)

Rotmistrz cecorski

(Ciąg dalszy)

Hetman postanowił wydać ogromną przewagę gnającym go Turkom i Tatarom bitwę, już to chcąc sobie stworzyć drogę w głąb Mołdawii, już to by przez wojnę samą w rządy wprowadzić niesforne w wojsku elementa. Na dzień sobotni 19-go września wyznaczono termin bitwy stosownie do wielkości wojska i terenu ciągnącego się przed okopami ku górom kryjącym obóz nieprzyjacielski. Wyznaczył tedy hetman pułki i rotę na każde skrzydło i do centrum, miejsce każdemu odziałowi, każdemu rotmistrzowi, sam wojsko wywiedli z obozu z lewego i prawego boku, dając osłonę z piechoty i artylerji. Osłonę tą zarządził w taki sposób, że wyszli naprzód w czterech rzędach tabory z wozów po pięćdziesiąt wozów w rzędzie, między wozami szła piechota po kilka set na czele z tyłu po cztery działa, a od boków, od pola szły działa i śmigownice. Oba tabory prawy i lewy szły w równej linii. Gdyby takową linię zachowano, mogła się cała armia kilkudziesięciu w jedną zwartą ustawie falangę, zdolną już nie tylko opór stawiać przeważającym siłom wroga, ale podobnie jak to zaszło pod Kluszynem, odręczyć nad nim zwycięstwo. Tymczasem i przy ustawianiu wojsk zapadł nieład. Tabor lewy stanął niedaleko od osłon, podczas gdy chorągwie w pole idące nie mając swych pleców, wycofały w pole tabor prawy w taki sposób, że zamiast czo-

Naczelnik oddziału ministerstwa sprawiedliwości p. Łowecki chciał wysłać do przewodniczącego misji warszawskiej p. Liwickiego depeszę treści następującej: „Ewakuowani urzędnicy ministerstwa sprawiedliwości znajdują się w obozie jeńców w Łancucie. Połączenie materialne krytyczne. Nasz transport z Husiatyna szedł ponad dwa tygodnie w wagonach ciężarowych. Droga wyczerpała nas całkowicie i poderwała zdrowie. Sytuacja bez widoków poprawy. Nie widzę wcale, by nas traktowano jako obywateli państwa zaprzykrzonego, co więcej — nie stosuje się nawet postanowień prawa międzynarodowego do jeńców.“

Depeszy powyższej urząd pocztowy nie wysłał tak, że trzeba było skomunikować się z p. Liwickim nie pocztą, lecz przez urzędnika, jadącego do Warszawy.

Po długich korowodach cywilni urzędnicy powrócili do Kamieńca Podolskiego.

W obozie szerzy się tyfus“.

ILU RUSINÓW BYŁOBY W POLSCE?

(zet) „Hromadska Dumka“ pisze: „Gdyby Polska otrzymała granice, zaproponowane konferencji pokojowej przez Komitet narodowy, to granica szłaby od Dniestru na północ wzdłuż Uszycy, następnie na wschód od Płoskirowa i Starokonstantynowa, wzdłuż Horynia do Prypeci. Na północ od Prypeci rzekami: Słuzą i Berezyna. W tych ziemiach miałaby Polska 459.754 km. kwadr. i 25 milionów ludności. Według statystyki byłoby: Polaków 51.2%, Rusinów 18%, żydów 11.3%, Białorusinów 9%, Niemców 8.7%, innych 1.8%. Rusinów byłoby ogółem 6.427.000.“

Pani Dechanel.

Paryż, w styczniu.

Zona nowego prezydenta Francji Pawła Dechanela, córka senatora Brice z Ille-et-Vilaine jest jedną z najbardziej dystyngowanych kobiet paryskiego towarzystwa.

Słusznego wzrostu, szczupła szatynka o rysach twarzy ruchliwych i nadzwyczaj wyrazistych, o swobodnych ruchach i lekkim, elastycznym chodzie jest pani Dechanel idealną gospodynią domu dla gości swych pełną uprzejmości i porywającego wdzięku.

Dała tego liczne dowody na swych przyjęciach w pałacu Burbońskim, gdy jako młoda mężatka — jest zaś znacznie młodszą od prezyden-

ta — umiała salonom swym nadać niezrównany charakter wytworności i piękna, przy pomocy gustownych dekoracji artystycznych i ogromnej ilości najpiękniejszych kwiatów. Pani Dechanel jest nadzwyczajną miłośniczką kwiatów i mieszkanie jej jest zawsze, stosownie do sezonu ozdobione różami, orchideami, chryzantemami.

Uzasadnioną jest zatem przepowiednia, że pałac Elizejski będzie zawsze ozdobiony kwiatami.

Pani Dechanel posiada sztukę ubierania się z ową dystyngowaną elegancją, która stanowi prawdziwą cechę wytwornej kobiety. Toalety jej zawsze w harmonii z zewnętrznym milieu i z danymi okolicznościami, uwydatniają nadto właściwości rasowej Paryżanki.

Będzie zatem pani Dechanel idealną „prezydentową“, a pod jej berłem salony w pałacu Elizejskim będą nie tylko miejscem oficjalnych recepcji, lecz urzybytkiem, do którego przystęp członkowie najlepszego towarzystwa uważać sobie będą za cenny przywilej.

NADEŚLANE.

Podziękowanie.

Z powodu śmierci nieodżałowanego męża mego h. p. Dra Tobiasza Askenasego otrzymałam z bliska i z daleka, od związków, stowarzyszeń, instytucji i korporacji, od krewnych, przyjaciół, kolegów, towarzyszy pracy, znajomych i nieznajomych, tyle dowodów gorącego współczucia, że niepodobna mi podziękować, jakbym tego pragnęła wszystkiemu z osobna. Proszę więc wszystkich, którzy w jakikolwiek sposób oddali część zmarłemu i ożali mi pamięć w nieszczęściu, przyjąć na ten mój wyraz serdecznej mojej podzięk.

Lwów, dnia 21 stycznia 1920 r.

19554

Zofia Askenasowa z synem i córkami.

DENTYSTA Dr. med. **Jakób GROB**
Lwów, Akademicka 5. 17968

SUKNIE BALOWE

użyte, wabne i wełniane, rozmaite materiały, bielizna
poleca **MARYA LIPSKA**, Zybkiewicza 3, II piętro
od 10—1 i od 3—7. 19409

Farby „KOŁORYT“

do własnoręcznego ufarbowania materji są bezsprzecznie lepsze od wszelkich dotychczas znanych na rynku farb niemieckich. Dostają się w aptekach, składach aptecznych, kooperatywach, składach farb i mydlarniach. Przedstawiciel na wschodnią Galicyę: **TEODOROWICZ WELESZCZUK i SPKA**, Dom Handlowy, Lwów — Sykstuska l. 14. 18964

co gorsza porwani naporem poszli w haniebną ucieczkę, splamili dobrą sławę, imię, stali się zdradcami o czyny. Do samego świtu trwał tumult w obozie, zmniejszonym do połowy przez haniebną ucieczkę. O jak wielu z tych, którzy ocalili za Prutem, zazdrościło tym, którzy jak Wrzeszcz, powolnemu rozkazowi hetmana, sławę zginęli śmiercią.

II.

Pamięć Rzeczypospolitej o biednej rodzinie.

Należał Wrzeszcz do oficerów obdarzonych zaufaniem wodzów. Załedwie młodzieńcze przekroczył lata, brał udział w moskiewskiej kampanii; wspomina o nim hetman Żółkiewski w swym pamiętniku, jako chodzący pod Kolumnę z wojskiem, w listach zaś podnosi, że w 1616 r., gdy wtargnęła na Pokucie, pułkownik Wrzeszcz z częścią ludzi i z żołnierzami ucieckimi wypart ją. Wiemy że i w transakcyach z kozakami używał hetman chętnie pułkownika do pomocy. I tak nad Rosją w 1617 r. wysłał Żółkiewski do Kozaków jako swych posłów, pisarza kijowskiego Fedora Suszczańskiego, Jana Bieleckiego, Józefa Halckiego i Jarosza Wrzeszcza. W rok później znów widzimy pułkownika czynnego jako hetmańskiego do Kozaków posła, poczem wysłał go Żółkiewski na kresy do obozu hetmana polnego Koniecpolskiego z rotami, jak Denhoffa, Strzyżowskiego i innych kresowych oficerów, a wszyscy oni towarzyszyli hetmanowi także i na wyprawie pod Buszą.

(C. d. n.)

TABACZYŃSKI GŁOSOWAŁ Z PRZEKONANIĄ ZA RELACJĄ 70:100.

Kraków, 23. stycznia.

(Telef.) (G) Pos. Tabaczyński w piśmie przesłanym do redakcji „Nowej Reformy” zaprzecza wiadomości, jakoby uchylił się od głosowania za ustawą walutową ministra Grabskiego. Pos. Tabaczyński informuje, że w całym przekonaniu głosował za relacją 70—100.

JAK CZESI FAŁSZUJĄ GŁOSY DO PLEBISCU.

Cieszyn, 23. stycznia.

(Telef.) (G) Jak się tutaj dowiedzieli, władze lokalne czeskie na Śląsku wydały dotychczas około 30.000 fałszywych świadectw przynależności osobom, które na Śląsku nigdy ani nie mieszkaly, ani też tam nigdy nie były przynależne. Osoby te będą brały udział w głosowaniu plebiscytowym. Każdy wójt czeski fabrykuje masowo listy fałszywe obywateli śląskich. Rząd polski powinien zająć się energicznie tą sprawą.

ZAKRES DZIAŁANIA KOMISARZA DLA ZWALCZANIA CHOROBY ZAKAŻNYCH W MAŁOPOLSCE ROZSZERZONY.

Warszawa, 23. stycznia.

(PAT.) Wydział prasowy prezydium rady ministrów komunikuje: Rada ministrów postanowiła rozszerzyć zakres działania nadzwyczajnego komisarza do zwalczania chorób zakaźnych w Małopolsce. Władza nadzwyczajnego komisarza obejmować będzie odciążenie całości akcji przeciwepidemicznej i wszystkie władze odnośnie zarówno cywilne jak i wojskowe oraz urzędy szczególne, tudzież wszelkie organizacje o charakterze społecznym winne stosować się ściśle do zarządzeń komisarza wydanych w jego zakresie działania. Komisarzowi nadzwyczajnemu będzie również przysługiwać prawo wydawania zarządzeń pod rygorem kar administracyjnych.

Ponadto rada ministrów upoważniła ministra zdrowia publicznego do powoływania dalszych nadzwyczajnych komisarzy do zwalczania chorób zakaźnych również w innych częściach Państwa.

Wreszcie celem uniknięcia zawlekania chorób zakaźnych postanowiła rada ministrów ustanowić kordon sanitarny oraz stacje kwarantannyowe wedle uznania ministr. zdrowia publicznego.

Ministerstwo kolei żelaznych oraz ministerstwo przemysłu i handlu mają wydać zarządzenia

IAN PIETRZYCKI.

Z TEATRÓW KRAKOWSKICH.

(Korespondencja własna „Gazety Wiecz.”)

1.

Kraków, w styczniu.

Teatr miejski im. Słowackiego przyniósł wznowienie „Świętoszka” Moliera z Nowakowskim w roli tytułowej, nadto trzy pierwsze występy Stanisławy Wysockiej: w „Sędziach” Wyspiańskiego, „Elektrze” Hofmanstala i „Pannie mężatce” Korzeniowskiego.

W wykonaniu dzieł Moliera chodzi nie tylko o opanowanie stylu, lecz i zrozumienie jego istoty. Nie polega on jedynie na stylizacji typów, a więc wydobyciu charakteru z maski i intonacji, ma podkład daleko głębszy, bo musi dać żywego człowieka epoki, uwzględniając to tej epoki i jej piękności sceniczne. Postacie Moliera nie mogą być zatem materializowane jedynie warunkami życia masowego. Typ aktora żąda studium historycznego, chodzi o formowanie koncepcji artystycznej przez wżycie się w czar akcji, którego wyrazem nie jest — jak to jeszcze nieraz u nas się mienia — kostium i dekoracja. Dopelnieniem dopiero takiej koncepcji powinna być stylizacja typu.

Nowakowski, oblawszy po Bończy rolę Tartuffa, stworzył kreację, mniej zasobną w szczególności, bardziej jednak skupioną i ześrodkowaną w procesie przemyślenia charakteru. Z efektów aktorskich skorzystał w sposób dyskretny, unikając z rozmysłem teatralności. Walkę obłudy ze środowiskiem, zarysowaną w postaci tej przez auto-

ra, przeprowadził pomyslowo, w wielu scenach osiągając barzo artystyczną pastykę typu. Gościnne występy Wysockiej pozwoliły naszej głównej scenie skierować się ku repertuarowi właściwemu. Artystki nie widziałem lat szeregu — od czasu jeszcze dyrekcji Kotarbińskiego. Dziś jest to talent, promieniający całą mocą dojrzałości artystycznej, wpartej o niepoddaną ekspansję twórczą i doświadczenie, rejestrujące zasoby sumiennej pracy. Koncepcję aktorską skierowuje Wysocka ku wielkiej linii, w której kontur ma być zamknięta postać, bacząc na jej harmonię wewnętrzną w zestroju z otoczeniem. Wartość gry artystki polega na intelektualizmie teatralnego jej czynu, w pełni świadomości pochwycającym życie w plastyczny obraz.

ROCZNICA STYCZNIOWA W KRAKOWIE.

Kraków, 23. stycznia.

(PAT.) Rocznicę powstania z 63-go roku obchodziła wczoraj wojskowość uroczystie, tem bardziej że zeszła się ta uroczystość z aktem wskrzeszenia orderu „Virtuti militari” oraz zbiegającą się równocześnie rewindykacją ziem polskich.

NIEBYWAŁY PASEK NA BILETY KOLEJOWE W KRAKOWIE.

Kraków, 23. stycznia.

(Telef.) (G) „Naprzód” podaje, że od chwili ograniczenia ruchu pociągów osobowych rozpoczęła się niebywały pasek na bilety kolejowe. W krakowskiej dyrekcji policji olbrzymi ogon wyprzedkuje codziennie pozwolenia na wyjazd. Handel temi pozwoleniami kwitnie w najlepsze, a doszło już do tego, że za pozwolenie przejazdu z Krakowa do Lwowa lub z powrotem płaci się w pasku po 500 koron.

ZAGADKOWY ZŁODZIEJ W TEATRZE KRAKOWSKIM WYKRYTY.

Kraków, 23. stycznia.

(Telef.) (G) Wczoraj nad ranem przechodnieli zauważyli już przez okno budynku teatru Słowackiego wyrzucą na chodnik jakiś mężczyzną dywan i portyery. Wezwana policja otoczyła korytarzem budynek i zaczęła poszukiwanie. Wkrótce w jednej z łóż parterowych znaleziono ukrytego niejakiego Józefa Kowalskiego, nieumarłego, rzymającego dywan. Kowalski był aresztowany za podobne sprawy przed 2 laty a nadto aresztowany go dawniej za napad rabunkowy i zamordowanie kupca wyrobów skórnych w Krakowie. Wówczas go jednak wypuszczono jako umysłowo chorego na wolność. Wykrycie tego sprawcy kradzieży nareszcie położy kres kr dziełom opelnianym od blisko 2 lat i to w sposób zagadkowy, co w swoim czasie omawiały szczegółowo iśmy tutaj, mówiąc o brakach sceny krakowskiej.

Po zamknięciu numeru.

Sp. Ludomil German, b. poseł do parlamentu austriackiego i wiceprezydent Izby poselskiej em. królowy inspektor szkół średnich, zmarł wczoraj we Lwowie w 69 roku życia. Sp. German jako jeden z filarów Polskiego stronnictwa demokratycznego odgrywał przez długi czas nieposlednią rolę w życiu politycznym. Pogrzeb odbędzie się 24. bm. o 4 p. poł. z kaplicy Boimów.

Stow. Urzędników Poczty. W sali kasy na oficerskiego odbędzie się jutro w sobotę 24. bm. pod protektoratem por. Wóciokiego o godz. 9:30 wiecz. raut, który budzi wielkie zainteresowanie. Należy się spodziewać zatem, że świetnie się uda.

Wiadomości giełdowe.
KURSA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

Lwów, dnia 23 stycznia 1920.

Ruble carskie (po 500)	180—	177—	177.50	177.25
Ruble dumskie		51.50	50—	51—
Ru le dumskie male		46—	—	—
Franki francuskie		11.65	11.20	—
Funt y st rlingi		495—	490—	—
Dolary amer.		129—	131.50	—
Dolary kanadyjskie		116—	—	—
Lei rumuńskie		290—	—	—
Liry włoskie		980—	—	—
Korony szwedzkie		2—	—	—
Marki niemieckie		725—	719—	—

KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.

Ruble (no 500)	233.50	234—
4 1/2% Banku krajowego	101—	—
Gal. Bank kred. ziemski	—	—
Polskie Tow. Hauldowe	470—	—
Górka	—	—
Siersza	1625—	1675—

Ruch słaby.

**100 - KROTNY ZYSK
DAJE PIENIĄDZ
WYDANY NA REKLAMĘ
w Gaz. Wieczornej i Porannej.**

Po tych dwóch bohaterkich kreacjach z dziedziny tragedii ujrzelismy wykonawczynię ich w konterfekcie słonecznym pułkownikowej w komedii Korzeniowskiego. Co za kolorystyczna, żywa sylweta — jakie przepyszne przecucie stylu! Każde wypowiedane zdanie ma szczególniejszą intonację, każde słowo swą barwą. Mimika i gest, to małe „arcydzieła” pastyki i humoru.

Teatr „Bagatela” wystąpił w ubiegłym tygodniu z premierą farsy Heneguina „Czy jest co do oclenia?” — zaś w Teatrze Powszechnym ujrzelismy widowisko sceniczne Walewskiego na temat „Krzyżaków” Sienkiewicza.

Farsa Heneguina należy do rodzaju cwych frywolnych nieprawdopodobieństw sytuacyjnych i absurdów komicznych, jakie stanowią strawę bulwarowych scen paryskich, a które rozbrajającą ekwilibrystyką uchylają się z pod wszelkiej literackiej oceny. Rzecz grano sprawnie tak w zestroju sytuacji, jak i akcentu karykatury, utrzymując się w farsowym tempie z werwą i humorem.

Walewski w przeróbce scenicznej z powieści Sienkiewicza trafnie wybrał szereg fragmentów o pierwiastku wybitnie dramatycznym i zamknął je w ramę barwnego, teatralnego obrazu, wymagającego jednak blasku akcesoryów i malowniczości wyrazu zewnętrznego. Teatr Powszechny w miarę środków, którymi rozporządza, starał się odpowiedzieć zadaniu. Wdzięczna, pełna rzetelności rola Danusi znalazła w Malickiej wykonawczynię sumienną, z dużym zrozumieniem wnioskującą w specyficzny ton Sienkiewiczowskiego typu.

Maty felleton.

JÓZEF NAWROCKI.

POWIEDZ TE SŁOWA...

Te, skwapliwie tajone, dziś wypowiedz słowa —
jak spadający ciężką masą olów
dłuch mnie przygniecie ciężar owych słów!...
Czekam — niech twoja uderza wymowa!...
te, które tajsiz, ważne, ciężkie słowa, mów, mów...

I mów te inne: cicho, smutne słowa:
te, co padają ze szmerem popiołów —
w ich szmerze niech usłyszysz
cisze p zgonnych snów...
dzisiaj mi te ciche, bardzo smutne słowa, mów, mów...

**Ogólny strajk urzędników
zakrajowych instytucji asekuracyjnych.**

Lwów, 23 stycznia.

Jak już kilkakrotnie pisaliśmy, urzędnikom
tych tak bogatych instytucji bardzo źle się wie-
dzia. Pensje nawet najlepiej sytuowanych wy-
starczają przy bardzo skromnych wymogach za-
ledwie na dni dziesięć.

Mimo energicznej akcji ze strony organiza-
cji zawodowej, gorąco popieranej przez delega-
ta ministerstwa Ochrony pracy i opieki społecz-
nej, oraz tutejszego Namiestnictwa, udało się tym
biędakom wykolatać zaledwie minimalny edo-
razowy dodatek, który w stosunku do ogólnej
drożyzny zaprawdę na ironię zakrawa.

Wobec tak trudnego położenia wszystkich
w tym zawodzie pracujących, postanowiło ogólnie
zebranie z dniem dzisiejszym prace we wszyst-
kich instytucjach zaprzestać w nadziei, że Dyr.
tychże instytucji przeciw może się ockną i uznać
zechcą, że urzędnicy i funkcjonariusze instytu-
cji asekuracyjnych mają prawo żądać za swoją
pracę chociażby tyle, co przeciętny robotnik.

Jednogłośnie uchwalonem zostało w strajku
wytrwać tak długo, jak długo wszystkie postu-
laty w zupełności uwzględnione nie będą.

Jest nadzieja, że wszyscy świadomi swego
położenia bez wyjścia w interesie własnym za-
stąpią się do uchwał, powziętych na wczoraj-
szym ogólnem zebraniu.

Komitet organizacyjny prosi opinię publicz-
ną o poparcie moralne tych skromnych żądań,
które ci wyzyskiwani stawiają.

**Po strajku demonstracyjnym
koncypientów ad okackich.**

Lwów, 23 stycznia.

Zapowiedziany przez koncypientów lwow-
skich na dzień 20 i 21 bm. strajk demonstracyj-
ny, odbył się z należytą powagą i godnością.
Strajk ten stwierdził zrozumiałą solidarność

Z muzyki.

„Wieczór Pieśni J. niny Korolewicz-Waydowej”
Lwów, 23. stycznia.

frawestulac przysłowie możnaby powiedzieć
iż poznać artystę-wykonawcę po programie,
poznać jego dążenia, jego artystyczną — że tak o-
kreślę — głębię, kulturę i tę arystokrację duch-
wą, która sięga zawsze po rzeczy niezaprzeczenie
piękne. Wybór charakterystyczny najchętniej śpiewa-
ka, czy śpiewaczkę operową, którzy bardzo czę-
sto w krótkowzroczności swej nie rozróżniają roz-
miarów sceny od rozmiarów estrady. I dlatego
popołniają tyle „omyłek” artystycznych i progra-
mowych tem więcej, że niesłychanie rzadko łączą
zalety śpiewaków operowych z umiejętnością wy-
konania pieśni. Są to zresztą rzeczy znane już dō-
skonale. Wyjątki zdarzają się niesłychanie rzadko.
Do nich należy bezsprzecznie Korolewicz-Waydo-
wa. Znakomita „Butterfly”, „Tosca”, czy „Żydów-
ka” umie i z pieśni zrobić arcydzieło, wyczelō-
wać ją, nadając jej jednocześnie swą odrębność ar-
tystyczną. Recital, urządony przez Korolewicz-
Waydową wyróżnia się wśród tyłu innych wyją-

wśród wszystkich kand. adw. Z wyjątkiem bo-
wem Dra Barszacha z kanc. adw. Dra Grze-
szczyńskiego, Dra Hüttnera z kanc. adw. Dra
Peczenika i Dra Olixego z kanc. adw. Dra
Grzesika, wszyscy kandydaci adwok. jak jeden
maż zawiesił swe zajęcie na powyższe 2 dni. —
Obecnie wrócili koncypienti do swych zajęć, a
ze strony Wydziału Lwów. Izby adwokatów na-
deszło na ręce przewodniczącego Komitetu wy-
konawczego p. Dra Grafa zawiadomienie, że e-
alizację postulatów przeprowadzi delegat przez
Wydział Izby wyznaczony. — Niezależnie jed-
nak od rokowań wszczętych przez p. Delegata
Izby rozpocznie się dnia 1. lutego 1920 r. indy-
widualny bojkot ze strony tych koncypientów, któ-
rzy nie otrzymali dotąd normy wynagrodzenia,
a polegać on będzie na nieprzyjmowaniu za-
stępstw stałych czy dorazowych od opornych,
jako też ich substytuujących adwokatów. Ułoże-
nie listy takich adwokatów także dla użytku p.
delegata Izby powierzono Drowi Alterowi w
w kanc. adw. Wittlina we Lwowie ul. Batorygo
32, któremu też interesowani koncypienti bez-
zwłocznie zechcą nadesłać w zamkniętych kopert-
kach imię, nazwisko i dokładny adres dotyczącego
adwokata, oraz własne daty.

Strajk demonstracyjny wszystkich koncyp-
pentów był we Lwowie pierwszym aktem sam-
oobrony pracowników umysłowych przed ka-
tastrofą ekonomiczną.

Może krok ten będzie zapoczątkowaniem or-
ganizacji zawodowców intelektualnych na wzór
organizacji stniejących już dawno na zachodzie,
a szczęśliwie poczętych w Krakowie.

**Przeciw wywoływaniu
lub urządzaniu bezrobocia.**

Lwów, 23. stycznia.

Otrzymałem następującą odezwę:

Pod wrażeniem strajku pracowników kolej-
owych z powodu wypłaty poborów w markach,
przedstawiciele wszystkich organizacji urzędni-
ków państwowych na obszarze b. Galicyi wydali
następującą odezwę:

Cudownie nam wskrzeszona Ojczyzna roz-
poczęła swój byt państwowy wśród najtrudniej-
szych warunków, dźwigając się z mazołem z nie-
doli, w którą ją pogrążyło tyle tak krwawych walk
i straszliwych spustoszeń.

By temu zadaniu sprostać, wymaga od swych
synów najwyższego wyteżenia sił i wytrwałej, o-
fiarnej pracy poza obrębem ścisłego obowiązku,
aż do ostatecznych granic możliwości.

Praca taka jest powinnością Polaka na ka-
dem stanowisku. W pierwszym rzędzie
jest ona ścisłą powinnością urzędnika polskiego, a
więc obywatela, który życie swe oddał na służbę
polskiemu państwu. W niniejszej ciężkiej dobie

winien ten urzędnik, ożywiony szlachetnym zapa-
łem i chwalebna ambicją uczynić, co tylko w jego
mocy, by budowa państwa polskiego dokonywała
się razno, by wszystkie urzędy i przedsiębiorstwa
państwowe funkcjonowały składnie i sprawnie,
by w nich p. nował niczem nie zakłócony porzą-
dek, by cały ustrój państwowy świecił wzorem
społeczeństwu, a zjednał naszemu państwu i poza
granicami zaufanie i poważanie. Jest więc powin-
nością urzędnika gorliwość i niestrudzenie ku temu
celowi zdążyć i usuwać z drogi doń wiodącej
wszelkie zapęty.

Jeżeli to jest powinnością, to wszelki postę-
pek temu kierunkowi przeciwny, zwłaszcza sta-
wianie zapor działaniu organów i urzędów pań-
stwowych, tamowanie prawidłowego toku tego
działania, uchylanie się od pracy, jest w obecnym
czasie więcej niż kiedykolwiek ciężkim grze-
chem przeciw ojczyźnie, godzącym w żywotność
i dobrobyt narodu, jest próbą burzenia państwa,
które się ma budować, jest czynem niepatryotycz-
nym i zdradnym, godnym najsurowszego napię-
nowania.

Tem głębokiem przekonaniem kierowani
przedstawiciele podpisanych związków i stowa-
rzyszeń potępiają bezwzględnie wszelkie kroki
i usiłowania, zmierzające do wywołania lub urzą-
dzenia bezrobocia w jakikolwiek dziale służby
publicznej i w imię miłości Ojczyzny i uczciwości
obywatelskiej, które urzędnikowi każą wszelkie
choćby niesprawiedliwe wszkły prywatne pod-
porządkować dobru powszechnemu, zaklinają ko-
legów, by wszystkimi siłami zapobiegli podob-
nym zamiarom i czynom.

Lwów, w styczniu 1920.

**ZWIĄZEK POLSKICH STOWARZYSZEN URZĘ-
DNIKÓW PAŃSTWOWYCH Z AKADEMICKIEM
WYKSZTAŁCENIEM NA OBSZARZE B. ZABORU
AUSTRYACKIEGO**

inieniem

Tow. Nauczycieli szkół wyższych, Związku u-
rzedników prawników administracji polit., Zwią-
zek lekarzy rządowych, Tow. lekarzy weteryna-
ryjnych, Związku inżynierów namiestnictwa, Tow.
urzedników techniczno-leśnych, Tow. koncepto-
wych urzedników skarbu, Związku urzedników
kanc. Wydziału kraj., Związku inżynierów Wydz.
kraj., Związku urzedników kanc. prokuratory
skrbu, Tow. admin. urzedników pocztowych,
Związku urzedników prawników O. Zarządu dóbr
państwowych.

**KRAJOWY ZWIĄZEK SĘDZIÓW WE LWOWIE.
STAŁA DELEGACJA PRAC. PAŃSTW. B. ZA-
BORU AUSTRYACKIEGO**

inieniem

Krajowych stowarzyszeń i związków: Dyrekto-
rów szkół średnich, Polskich urzedników mier-

Obok tych mistrzów ugrupowali się: Pader-
ewski, Noskowski, Żelenski, Komorowski, Karło-
wicz, Niewiadomski, Wałewski i Walter.

Najszlachetniej zaśpiewane były zaraz pier-
wsze pieśni, Paderewskiego: „Pol ty się nie lży”,
Moniuszko „Wiosna”, Komorowskiego „Kalina”,
całym blaskiem głosu, siłą dramatycznego wyrazi-
w „Kalinie”, z niezrównanym wdziękiem Moni-
uski „Przańniczka”, Chopina „Hulanka”, Niewia-
domskiego „Między nami nie nie było”, Chopina
„Nie ma czego trzeba” śpiewane pianissimo dowio-
dło wielkiego kursztu śpiewackiego artystki, któ-
rej istotnie za wykonanie tego niezwykłego pro-
gramu, za zaznajomienie nas z pieśniami dziś nai-
silniej w sercach polskich, zapisanych kompozyto-
rów, należy się wielka i szczerza wdzięczność.
Bardzo liczna i wykwinna publiczność po skoń-
czonym programie nie miała zamiaru rezygnować
już z wieczoru i wywolywała artystkę, która
zmuszona oklaskami, śpiewała piosenki ludowe.
Przy fortepianie zasiadła niestrudzona i wytwor-
na akompaniatorka p. Ottawowa. Włterra nagro-
dziła oklaskami, jako kompozytora i akompania-
tora.

Michałina Szewcówna.

nictwa, Pracowników pocztowych, Urzędników podatkowych, Urzędników kancelaryjnych władz skarbu., Generalnej prokuratury skarbu i zarządu okręgow. dóbr państw. Rząd. Polskich stowarzyszeń urzędników rachunkowych, Urzędników szpitali krajowych i krajowych zakładów leczniczych, Straży skarbowej, Polskich urzędniczek państwowych, Oficjantów i pomocników kancelaryjnych, „Unia“, Urzędników Krajowego Urzędu odbudowy, Polskich urzędników rachunkowych sądowych, Pracowników szpitalnych, „Samopomoc“, Państwowych pomocników urzędów technicznych, Polskiej służby państwowej na kresach wschodnich — wszystkich z siedzibą we Lwowie. Urzędników rachunkowych i kasowych Wydz. kraj., Urzędników rachunkowych okr. zarządu dóbr państwowych, Urzędników rach. namiestnictwa, Polskich urzędników rach. Dyrekcji pocztowej, Urzędników rachunkowych skarbow., Urzędników kancelaryjnych Wydziału kraj., Urzędników kancelaryjnych sądowych Apelacji lwowskiej — wszystkich z siedzibą we Lwowie. Polskiego Towarzystwa emerytowanych urzędników i profesorów, oraz wdów i sierót we Lwowie, Powiatowych związków i komitetów pracowników państwowych w Bochni, Bolesławie, Belzie, Chrzanowie, Cieszanowie, Dębicy, Dobromiłu, Drohobyczu, Dubiecku, Dukli, Frysztaku, Jarosławiu, Janowie, Jasle, Kuluszu, Kamionce strumiłowej, Krakowie, Krościenku nad Dunajcem, Krośnie, Kolbuszowie, Komarnie, Limanowej, Lisaku, Makowie, Myślenicach, Nowym Sączu, Nowym Tangu, Przemysku, Przeworsku, Rzeszowie, Sanoku, Samborze, Sniatynie, Sokalu, Stanisławowie, Stryju, Tarnopolu, Tarnowie, Tarnobrzegu, Turce, Ułnowie, Wieliczce, Zakliczynie, Żurawnie, Żywcu.

NADESLANE.

WYPRAWY kuchenne
oraz **WSZELKIE NACZYNNIA** poleca
POMAN KALCZYŃSKI
LWÓW, UL. SOBIESKIEGO L. 12. 1926

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
DR. BERGER
19092 ulica Sykstuska l. 15.

KRONIKA

Repertuar Teatru mielskiego.

W piątek 23. stycznia o godz. 7 w. „Traviata“ opera Verdi'ego z pp. Bandrowską, Łowczyńskim i Sieroszewskim.

W sobotę 24. stycznia o 3 popoł. „Madame Sans-Genie“ komed. w 4 aktach W. Sardou w niezmiłonej obsadzie.

W sobotę 24. stycznia o godz. 7 w. „Żydówka“ opera Halevy'ego z pp. Korolewicz-Waydową, Ign. Mannem i Niżankowskim.

Repertuar Teatru wodewijnego.

(gmach ul. Ossolińskich 10.).

(Bilety wcześniej w perfumeryi Stońskiego ul. Legionów l. 1. 2030)

Piątek 23 stycznia o godz. 7.30 wieczór: „Tajemnice małżeńskie“, operetka. — O godz. 10 wieczór kabaret warszawski.

Sobota 24 stycznia o godz. 7.30 wieczór: „Węglarze“, operetka: „Tajemnice małżeńskie“, operetka; Balet; „W noc karnawału“, farsa. — O godz. 10 wieczór reduta z tańcami.

Repertuar teatru lit.-art. „Czwórka“ w sali „Casino de Paris“ (ul. Rejtana 3).

Program XIII. od piątku 23 stycznia codziennie o godz. 8-mej wiecz.

Gościnnie występ! Romuald Gierasieński, jako „Karawanarz“. Paulina Noskowska — piosenki liryczne. Anda Kitschman, Marek Windheim w nowych numerach solowych. „Sen Salomona Pomeranca“, sketch w I akcie Konrada Toma, grany w teatrze „Czarny Kot“ w War-

szawie przez trzy miesiące z rządu — z p. R. Gierasieńskim w roli tytułowej. Nadto biorą udział: Marya Czajkowska, Anda Kitschman, Michał Hacz, Zbigniew Orwicz, Jerzy Rygiel, Marek Windheim. 19176

Bilety od 9—5 w składzie nut G. Seyfarta (ul. Akademicka 6), a od godz. 6-tej wieczorem przy kasie teatru. 2031

Wiadomości teatralne. W sobotę partję tytułową „Żydówki“ śpiewa znakomita nasza śpiewaczka p. Korolewicz-Waydowa, partję księżniczki Eudoksyi oddała dyrekcyjca doskonałej śpiewaczce p. St. Argasińskiej-Choynowskiej.

Zakład kredytowy Państwa Polskiego. Odnośnie do artykułów umieszczonych w naszym piśmie przed kilkoma dniami w powyższym przedmiocie otrzymujemy informację, że Izba handlowa i przemysłowa we Lwowie przedłożyła Rządowi centralnemu w Warszawie obszerny elaborat w tej sprawie. Również Galicyjski Wojenny Zakład kredytowy we Lwowie wysłał do Ministerstwa skarbu opinie opracowane przez dyrektora dra M. Szenka. Uwagi poczynione do projektu rządowego idą prawie bez zrywania do tej samej linii i przeważnie zgodne są z wnioskami wypracowanymi przez p. dra Szenka w piśmie Gal. Woj. Zakładu kredytowego.

Biuro prasowo-informacyjne ministerstwa przemysłu i handlu podaje do wiadomości, że wskutek całkowitego wyczerpania kontyngentów narodowych z umowy kompensacyjnej z Czechosłowacją z dnia 6 września 1919, zgłaszane dalsze transporty na rachunek kompensacyjny, nie będą nadal przez sekcję handlową ministerstwa przyjmowane oraz że sumy spłacone z tego tytułu będą zwracane. Warunki ewentualnej nowej umowy będą podane do publicznej wiadomości w swoim czasie.

(g) **Rewji Nr. 10.** poświęcony przeważnie refleksjom sylwestrowo-karnawałowym przynosi prócz zdjęć szeregu artystów warszawskich i ilościowościowych na ten temat feletonów bogato uilustrowany materiał odnoszący się do agend amerykańskiego Czerwonego Krzyża w Polsce, tudzież hołdu składanego Paderewskiemu i uroczystości z okazji odzyskania Wielkopolski. Kilka bardzo pięknych wnień dał J. Zaruba, którego talent dziwnie zdaje się wzorować na sposobie rysowania znanej artystki-malarki, ilustratorki „Szczaćka“, Berezowskiej. Numer zamyka dział powieściowy.

(g) **Polska Flota Napowietrzna.** Wychodzący pod tym nagłówkiem w Poznaniu dwutygodnik poświęcony sprawom lotnictwa naszego, rozpoczął drug rok swego wydawnictwa zeszytem z 1—15 stycznia, na który składają się: wiersz Jerzego Syrokowskiego: „Do skrzydlatych rycerzy“, tegoż samego autora artykuł o powietrznej komunikacji handlowej w Polsce, Stefana Malinowskiego: „Krajowa wytwórczość płatowców i samolotów lotniczych“, Ks. Szczęsnego Lettloffa: „Próby lotnicze Leonarda da Vinci“, „Lotnictwo wśród owadów“ i kilka innych ściśle związanych z zagadnieniami naszej sztuki awiatycznej związanych artykułów. Zdjęcia „Z lotu ptaka“ i dział sprawozdawczy z bieżących zjawisk w dziedzinie lotnictwa zamykają zeszyt.

(—) **Po nitce do kłębka.** Przedwczoraj na pl. Gołuchowskich agenci pol. Hajnosz i Riedler przytrzymali dwóch izraelitów, którzy nieśli worek białizny, znaczonej różnymi monogramami. Znaleziona kartka podczas rewizji na policyi przy jednym ze sprowadzonych z adresem: Grycko, Zamarsztynowska l. 3, spowodowała agentów do zajęcia się osobą Grycka. Przedewszystkiem dowiedziano się od sąsiadów, że mieszkanie Grycka odwiedza stale, codziennie dość znaczna liczba złodziei lwowskich, którzy urządzili tam stały magazyn kradzionych rzeczy. Wczoraj urządzono w mieszkaniu Grycka rewizję, która w zupełności potwierdziła prawdziwość zeznań sąsiadów. Zakwestyonowane rzeczy w mieszkaniu Grycki zdeponowano na policyi, jego zaś i jego kochankę Maryę Ostrowską zamknięto w aresztach.

(—) **Różne kradzieże.** Do zamkniętego mieszkania Karola Owsińskiego, przy ul. Wincentego Pola l. 3, włamali się wczoraj wieczorem złodzieje, którzy skradli biżuterję i garderobę wartości 8000 koron. — **Markusowi Marksowi,** zamieszkałemu

przy ul. Boimów l. 31, skradziono wczoraj garderobę i biżuterję wartości 5500 koron.

(—) **Oblawa policyjna.** Wczoraj popołudniu urządziła tu policyja oblawę uliczną na handlarzy papierosami. Odebrano od kilkudziesięciu handlarzy przeszło 20.000 papierosów, większą ilość tytoniu i pieniędzy, pochodzących ze sprzedaży towaru tytoniowego. Kilkunastu handlarzy za opór władzy i wywołanie awantur zamknięto w aresztach policyjnych.

Hojny dar. Sir George Dalhouse Ramsay zmarł w Londynie w wieku 92 lat. Zapiisał on 10.000 funtów szterlingów dla poparcia badań matematycznych, fizycznych i wogóle przyrodniczych.



**WAŻNE dla KOPALNÍ,
SALIN, HUT I FABRYK
KARBID**

**DOM HANDLOWO - PRZEMYSŁOWY
ALEKSANDER GUTTMAN
WAKSZAŃA, UL. MARSZAŁKOWSKA 130.**

Telef. 67—61 i 91—32.
Adres telegr. „AGUTT-WARSZAWA“.

przyjmuje zamówienia na **KARBID** od poważnych konsumentów na dostawę w miesiącach: lutym, marcu i kwietniu r. b. Icko pograniczna stacja Polski — **PIOTROWICE**.

Wyrobienie pozwolenia na przewóz obowiązku e zamawiającego.

Oferty składamy tylko na listowne lub telegraficzne zapytania. 19433

WOLNO CAŁOWAĆ CUDZYCH MĘŻÓW.

Chicago, w styczniu.

Sukces nieładą odniosły amerykańskie panienki i wdowy, a może i mężatki, kiedy sędzia Hayes z Chicago zawyrokował, że nie widzi wcale wykroczenia przeciw prawu, jeśli kobieta pocałuje męża innej kobiety. Wprawdzie sędzia powiedział, że może być to niewłaściwe, ale nigdy nie może być nielegalne.

Taki wyjątkowo rozumny wyrok wydano w sprawie panny Heleny Lererch, oskarżonej przez p. F. Slater, której męża obcałowywała panna Helena. Panna Helena została uwolniona od wszelkiej odpowiedzialności, natomiast oskarżycielka zmuszona była złożyć kaucję o wysokości 1000 dolarów, o ileby powazyła się drugi raz pobić p. Helenę, lub inną jakąś kobietę.

Ekonomista.

Kronika „Ekonomisty“.

(Sp.) **Stosunki handlowe Polski z Niemcami.** W Niemczech powstał w miejsce dotychczasowej sekcji polskiej „Niemiecko-Rosyjskiego związku“ samodzielny związek pod nazwą: „Deutsch-Polnischer Verein zur Pflege und Förderung der gegenseitigen Handelsbeziehungen“, mający na celu nawiązanie stosunków handlowych między Polską a Niemcami. Z początkiem b. roku zaczęły wychodzić organ Tow. p. t. „Deutsch-Polnischer Vereins-Bote“. Członkami Towarzystwa jest 56 izb handlowych, 41 wolnych związków i 1025 zarejestrowanych firm handlowych.

(Sp.) **Stan emisji biletów Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej.** Biuletyn PKKP. z dnia 10 bm. stwierdza, iż wypuszczono dotąd polskich Mk 6 1/2 miliarda (dokładnie Mk 6,295,322.000). Na cyfrę powyższą składa się 1 1/4 miliarda marek okupacyjnych (besclerowskich) i niespełna 5 miliardów marek emisji polskiej (kościuszkowskich). W obiegu znajduje się obecnie 5 i pół miliarda marek polskich (dokładnie: Mk 5,633,915.668.50).

LISTY PRZEWOZOWE połącza Drukarnia **IGY. JAEGERA** w **Lwowie**, Sykstuska 55

Za wiersz nonp. 1 K (1 Mk). Drobne ogłosz. od wyrazu 30 h. (30 f), tu t. druk. 60 h. (60 f). „Nadstanie” lub „Nekologia” za wiersz nonp. 3 K (3 Mk.)

OGŁOSZENIA

Komunikaty i po kronice za wiersz nonp. 5 K (5 Mk.) Do ogłoszeń umieszczających się mających w numerach świątecznych, sobotnich i niedzielnych, dolicza się 50 proc.

Dr. G. RYDZEWSKI
b. lekarz Warszawskiego szpit. św. Łazarza, choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe ul. Sapichy 61, od godz. 4-6, 19439

NAUKA I WYCHOWANIE

Na mandolinie i gitarze wyucza pod gwarancją z nut w 8 tygodniach. Lekcje zbiorowe i pojedyncze. Specjalista-muzyk, pl. Bernardyńska i l. 12, drugie piętro, drzwi nr. 8. — Zgłoszenia codziennie od godz. 4 do 6 popołudnia. 19297

POSADY I PRACE

Poszukuje się natychmiast zdolnego instruktora z zakresu matematyki i fizyki (materiał kl. VI i VII. gimn.). Zgłoszenia w Adm. „Gaz. Włecz.” pod „Praca”. 1950

Biuro Niemczynowskiej. Lwów, pl. Akad. Mick. 3, poleca wszelkie siły nauczycielskie, bony Polki, Niemki, Francuskie, roduwita, zarząd zyn e, klucznicie, rządów, ekonomów, leśniczych, ogrodników, wszelką służbę. Poszukuje nauczycielki (matura seminaryjna) Lwów, nauczycielki rysunków-malarstwa furmana, służące do wszystkiego, kuc arki. 19524

adm inistrator dóbr, k waler, obecnie na rządowej posadzie, przyjmie od 1. kwietnia samodzielny zarząd majątku wiecaszego na ordynaryę. Wyższe studia i długoletnia praktyka w zarządzie wieloich majątków. Złożenie przyjmie z grzeczności insp. Julian Twardowski, Lwów, Głęboka 14. dla Dyrektora. 19365

Ekonom-administrator, 15-letni praktyka, średnia szkoła rolnicza, os atnich 5 lat n. Mor wie i Cz achach przy wieloich zarządach zatrudniony, posiada chlubne świadectwa i referencje — powrócił z własnej inicjatywy do kraju i szuka odpowiedniego zajęcia. Łaskawe zgłoszenia: p. R. J. P. plel, Lwów, Senatorska 5, mieszkanie. 19454

Lektor na wieś, do dworu z całym utrzymaniem i za dobrem wynagrodzeniem poszukuje się na czas dłuższy do opieki nad chrym. Zgłoszenia nadsyłać: Sekretariat Kasyna i Koła lit-art. Lwów. 19500

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Marki krajowe i zagraniczne sprzedaje po najniższych cenach, Handel marek Boimów 2). 19545

Do sprzedania: wieki 12-to ramienny świecznik (pająk) z brązu (antyk), szafa na registraturę kancelaryjną z pudłami. Bliższej wiadomości i udziela z grzeczności kancelarys adw. Dra Ludwika Grudera w Lwowie, ul. Kopernika 14. 19541

Do sprzedania cerata różowa, przedwojenna, metr 300 kor., ogł. od godziny 2-4, ulica Sapichy 47 a, partar na lewo. 19519

Najnowsze płóci nki na kapsuze d makiu, sprzedaje hurtownie i detalicznie L Krajowa fabryka kapeluszy Rudolfa Neuwalta, ulica Balonowa 1, 3, własny gm ach fabryczny. 3365

Za używane meble i wszelkie inne przedmioty płaci najwyższe ceny „Doroteum”, Sapi hy 31. 3268

Darmostetera słownik fra cuski kupi lub zamieni na inne d iela Ks ezarnia Polska we Lwowie, ul. Akademicka 1. 2 a. 19263

Wytw. wa Ligi Pomocy przem słowej w Krakowie zakupi w większych ilościach kilimny, wyroby tkackie, mebla pokojowe, kuchenne i ogrodowe, rzeźby, wyroby bełzarskie, tokarskie, koszykarskie, zabaw arskie i w ogóle wszystkie inne wyroby przemysłu domowego. Oferty na czy zgłaszać do Biura Ligi p. p. ul. Grodzka 1. 13, l. p. 1933

Kartofle smarżnięte kilka wagonów (nie zgn. le) za upi z raz Zarząd Dóbr Wybranów a. 19494

REKLAMA

jest dźwignią handlu i przynosi

MIESZKANIA, LOKALI, SKŁADY

1500 koron miesięcznie cen za umebl wany pokój w śródmieściu lub okolicy, z wiktami, ile możności z opalem. Zgłoszenia listowne do Adm. pod „S. Z.” 1953

W śródmieściu pokój umeblowany z elektryką i łazienką gazową wynajmę za opał lub prowianty. Zgłoszenia w Adm. pod „Prowianty”. 19540

Pokój kawalerski na l. p., elektryka, od 1 lutego do wynajęcia. Wiadomość do Adm. pod „110 M”. 19536

Pokój z utrzymaniem wynajmę. Ul. Dąrowskiego 12, partar na lewo. 19539

500 kor. miesięcznie d m za pokój kawalerski umeblowany z zupełnie osobnym wchodem, centralnem ogrzewaniem, tylko w śródmieściu. „Nef iarz” do Adm in. 19507

MAŁŻEŃSTWA

Kawaler 33 lat, wyższy urzędnik, posłubi posażną pannę lub wdowę. Zgłoszenia do Administracji „Gaz. Włecz.” pod „Tworzyński”, okazicielowi kwitu Nr. 7353. 19549

ROZMAITĄ

Artur smutny, stroiciel fortepianów, Senatorska 1 4, przyjmuje strojenia i reperacje. 19393

Ważne dla Pań! Kapelusze słomkowe każdego gatunku przerabia na najnowsze formy L Krajowa Fabryka Kapeluszy Rudolfa Neuwalta, Balonowa 3, własny gm ach fabryczny. 3358

Krawaty robę i przerabiam z dostarczonego materiału. Kalaça 11, partar. 354

Ins tyt le arako-kosmetyczny Dr. Pileckiego, plac Dąbrowskiego 1, leczy choroby skórne twarzy i włosów, usuwa elektrolizę włosy, brodawki, zniszczenia, plamy, mizki, czerwoność nosa i rąk. Masaż ręczny i elektryczny odmładzający cerę, farbowanie włosów. Maniure. 3310

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY DR. PILECKIEGO przy placu Dąbrowskiego 1 (róg ul. Sienkiewicza), wykonują mostki złota, koronki, zęby w kauczuku, wyjmowanie i plombowanie zębów bez bólu. Pacjentów z prowincji załatw a się szybko. 3311

Ważne dla Panów! Kapelusze męskie filcowe, słomkowe i panama, przerabia na najnowsze formy Pierwsza Krajowa Fabryka kapeluszy Rudolfa Neuwalta, Lwów, Balonowa 3, własny gm ach fabryczny. 19274

Drog arya Mrs Hahna we Lwowie do wydzierżawienia. Wiadomość: Laona Sapi hy 24 od 2-4. 19469

Precz z paskarstwem!

Bluzki crop de chinowe długie i kimonowe od K 475—, jedwabne K 375—, Bluzki markizetowe krótkie K 95—, długie K 110—, Bluzki farsowa i w hitane K 75—, S nie markizetowe K 593—, Kombina ye K 190—, H lki K 81—, Belizna płóci nna i batystowa najlepiej tanio. Szafarki Pane owy K 395—, wełniane K 675—, półkożuchy niełane K 35—, fil akosze K 60—, poleca

MAGAZYN MANNERA SYKSTUSKA 2. 19512

Kajbarda, oszczędnościowe **PIECE „Automat”** opalane koksem lub węglem, płoną bez przerwy dzień i n e, dając 30% oszczędności na opale. Wylęcna sprzedaż **WŁADYSŁAWA WAGNER**, Lwów, Lyczakowska 5. 19513

KOLPORTERÓW do rozpoznania gazet poszukuje się natychmiast. Złoszenia do Administracji „Gazety Włeczornej, Sokoła 4.

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe — leczy specjalista **Dr. FRISCH**, ulica Wa owy 1. 11. — Wstrzykiwanie preparatu Neo Silversana tylko przed południem. 3267

SOW TE HONORARYUM Detektywowi (-wce)

za wyjaśnienie sprawy. Zgłoszenia pod „SPR IT” do biura ogłoszeń M. BRÜCKA, L. 6w, Kościuszki 2. 19501

Polecamy do natychmiastowej dostawy: **TŁUSZCZ MASZYNOWY „TOVOTTA” JASNY, PUNKT TOPL. OD 80—120° C. SMAR DO WÓZÓW NAJLEPSZEJ JAKOŚCI. SMAR DO WÓZKÓW. LAK DO ŻELAZA (EISENLACK). SZARE MYDŁO (SCHMIERSRIFE). SMOŁĘ DACHOWĄ. TALKUM. GRAFIT MIELONY. BENZYNĘ I WSZELKIE OLEJE MASZYNOWE AUTOMOBILOWE.**

RYMPEL i SP.

oleje mineralne i wytwórnia produktów chem. w Krakowie, ul. św. Gertrudy 14. Tel. 2441.

Dir. Komenda Policji Państwowej we Lwowie ogłasza niniejszem **KONKURS** do przeprowadzenia 19457

naprawy wodociągów

w gmachu Policji Państwowej. Przedsiębiorcy mają jawić się osobiście na miejscu do końca stycznia 1920 roku celem skonstatowania potrzebnej naprawy i wniesienia ofert. **Komenda okręg. POLICJI PAŃSTWOWEJ WE LWOWIE** ulica L ona Sapichy liczbą 1.



100-KROTNY ZYSK

DAJE PIENIĄDZ

WYDANY NA REKLAMĘ

W Gaz. Wieczornej i Porannej.



Mydło Lysolowe dezynfekcyjne poleca JAN INNATOWICZ, LWÓW.

SCENKA LITERACKO - SATYRYCZNA

„WESOŁA WYDRA” PASAŻ MIKOŁASCHA „WESOŁA WYDRA”

Od 24 bm. Początek o godz. 8-mej, koniec o 10-tej.
PO PRZEDSTAWIENIU KABARET
Wstęp na przedstawienie 20 K, na Kabaret 10 K.

ZARZĄD HALI AUKCYJNEJ
przy ul. AKADEMICKIEJ l. 3, l. p.
urządza

LICYTACJE

we wtorek dnia 10-go lutego o godzinie 2-giej po południu — i do dnia 6-go lutego przyjmuje wszelkie przedmioty do licytowania. Wyjaśnienia codziennie między godz. 3 a 6-tą. 1953

**KAŻDY PALACZ MUSI PRZYZNAĆ,
ŻE TUTKI I BIBUŁKI CYGARETOWE
„SOLALI”
SĄ NAJLEPSZE.**

Żądajcie tylko najlepszego mydła toaletowego przetłusz.

„SPEIK”

z fabryki „MAGNOLIA”,
oraz mydła toaletowe: „Białe miedziane”,
„Ewa”, „Magnolia”, „Perfumeryjne”, „Kosmos-
19065 „Magnolia”, zawierające 80% tłuszczu.
Reprezentacja na Małopolskę i Śląsk Cieszyński
A. J. Lewiński, Kraków, ul. Starowiślna 35

Ważne dla Kupców, Kolek rolniczych
i Konsumów

Niniejszem zawiadamiamy, że z dniem 1-go stycznia 1920 r. oddaliśmy wyłączne zastępstwo i główną sprzedaż wyrobów naszych t. j. znanego

PROSZKU do brania „MIKA”
firmie

St. Buczkowski i S-ka
Lwów — ul. Chodorowskiego 11.

Wszelkie zlecenia prosimy do powyższej firmy skierować. — Żądać oferty. 19169

TEHATE TOW. HANDLOWO-TECHNICZNE

Spka z ogr. odp.
WARSZAWA: Krakowakie Przedm. 66.
LWÓW: Kowernika 42 b.
KRAKÓW: Dominikańska 3.
Wysła swego przedstawiciela na

**Międzynarodowy Jarmark
W LUGDUNIE,**

(Lyon, Francja) 1—15 marca 1920 r.

główny pawilon już zarezerwowany i przyjmuje zastępstwa wraz z wymaganym pełnomocnictwem fabryk i przedsiębiorstw którzy chcieliby swe wyroby i towary sprzedać do Francji. 19516

wagon specjalny z kolekcjami wzorów odchodzi 28. stycznia. Informacji w sprawie zastępstw i ulg wywozowych udzielamy w naszych lokalach. Wpisy zamknięte dnia 15. lutego.

KAMIENICA

2 piętrowa, słoneczna, z ogrodem, dochód roczny przy prawie przedwojennych czynszach 20.000 K, za 410.000 kor. do sprzedania. Wkład około 300.000 kor. Zgłoszenia pod „LOS”, Biuro ogłoszeń Brilka, Lwów, ul. Kościuszki l. 2. 19515

Okr. Komenda Policji Państw. we Lwowie.
L. 521.

Lwów, dnia 20. stycznia 1920.

Okręgowa Komenda Policji Państwowej we Lwowie zawrze umowę z drukarnią co do

dostarczenia druków oraz rozkazów tutejszej KOMENDY.

Oferty w tej sprawie można wnosić codziennie do Okręgowej Komendy Policji Państwowej we Lwowie, ul. Leona Sapiehy l. 1 — najpóźniej do dnia 31. stycznia b. r. w godzinach urzędowych między 11. a 12. przedpołudniem, gdzie można otrzymać bliższe wyjaśnienia. 19489

Okręgowy Komendant:

Wiczyński, w. r.

Okr. Komenda Policji Państw. we Lwowie,
ul. Leona Sapiehy l. 1.

poszukuje

6-ciu chłopców

do posługi w kuchni i koszarach Policji Państwowej

Plaça według umowy, wikt i umieszczenie w koszarach. — Zgłaszający się mają być zaopatrzeni w osobiste legitymacye.

Okręgowy Komendant:
Wiczyński w. r.

19488

Do sprzedania

dywan perski większy i dywanik ręcznej roboty, nadzwyczaj efektowny.
JAROSZEWSKI, Handel starożytności, Lwów
ul. Romanowicza 9. 19518

Gramofony i płyty
poleca
NATAN SEEL
LEGIONÓW 43.
Inżynier Dr. LEONARDOWSKI wrocław, Lwów, ul. Hallera 711.

A. M. KIERSKI i Sp.

Import & Export towarów
żelaznych i stalowych, narzędzi, artykułów technicznych
i maszyn

Lwów, Biuro ul. Zimorowicza 15
Magazyn ul. Kopernika 4
podaje niniejszem do wiadomości, że z dniem 15. b. m.

objęli generalne zastępstwo i wyłączną sprzedaż światowej sławy aparatów do gaszenia ognia marki

MINIMAX

MINIMAX jest aparatem ręcznym, niezbędnym, niezawodnym do gaszenia ognia w zakładach przemysłowych, lokalu publicznym i domu mieszkalnym. Łatwy do użycia dla każdego laika. Minimaxem ugaszono dotychczas 51.000 pożarów, w 110 wypadkach uratowano życie ludzkie.

Obecnie 1,500.000 aparatów w użyciu.

Minimax ręczny, chemiczny aparat do gaszenia ognia działa pewnie i niezależnie od braku wody.

Wyjaśnięć ustnych i pisemnych udziela
**Biuro firmy przy ul. Zimorowicza 15 —
lub magazyn ul. Kopernika l. 4.** 19552



100 - KROTNY
zysk daje pieniądze
wydany na reklamę
w Gazecie „Wieczornej”
i „Porannej”.

CZAS
ODNOWIĆ
PRZEDPŁATĘ!